D.9.3.7 Gaius 6 ad edictum provinciale: Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, laesum fuerit, iudex computat mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est, cicatricium autem aut deformitatis nulla fit aestimatio, quia *liberum corpus nullam recipit aestimationem.*

D.14.2.2.2: Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? et quae portio praestanda est? et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? et qua actione ea res expediri possit? placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. *corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse.* ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.

62) Cf. D.h.t.1.2.

D.9.1.5 Alfenus libro secundo digestorum.

Agaso cum in tabernam equum deduceret, mulam equus olfecit, mula calcem reiecit et crus agasoni fregit: consulebatur, possetne cum domino mulae agi, quod ea pauperiem fecisset. respondi posse.

D.9.1.5 알페누스, 〈학설집〉 제2권

말구종이 여관⁶³⁾으로 말을 들여 모는데 그 말이 암노새의 냄새를 맡았고, 암노새가 발굽으로 내질러서 말구종의 다리를 부러뜨렸다. 암노새의 주인을 상대로, 그 암노새가 가해행위를 범했으므로, 訴求할 수 있는지 여부가 문의되었다. 나는 대답하였다: 가능하다.⁶⁴⁾

63) D.50.16.183 Ulp. 28 ed.: "Tabernae" appellatio declarat omne utile ad habitandum aedificium, non ex eo quod tabulis cluditur.

64) 냄새 맡는 행위를 자극적 도발행위(concitare: D.h.t.1.6-8)로 평가하지 않은 결과이다. 同旨 Bas.60.2.5 [Heimbach V, p.262] Schol. 1).

〈Abstract〉

D.9.1 Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur: Text, Translation, and Commentary

Byoung Jo Choe*

In this paper I have presented a Korean translation with a short commentary of the second title of the ninth book of the Digest (D.9.1 *Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*) on the harm committed by a four-footed animal (*pauperies*). The remedy provided for this sort of harm is the *actio de pauperie*. This *actio* is one of those remedies which Roman law provided for the harm committed by animals on the basis of the relevant provisions of the Twelve Tables, the so-called *lex Pesolania* concerning harm committed by dogs, the edict of the *aediles curules* on the wild beasts (*de feris*), and the *lex Aquilia* on the liability *ex delicto* etc. In spite of these diverse positive legal norms, however, the regulation of the problem is not entirely clear. But apparently the range of the animals for which the owner becomes liable is gradually widened. The outline of the regulation seems to be the following: